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KẾ HOẠCH 

 

Sơ tuyển, tuyển chọn gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự  
tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 

 
 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự  năm 2015; 

Luật Công an nhân dân năm 2018; 

Căn cứ kế hoạch số 229/KH-HĐNVQS ngày 30/8/2023 của Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự Thành phố Lào cai về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024; 

Căn cứ hướng dẫn số 517/HD-TM ngày 11/9/2023 của ban CHQS thành phố; 

công văn hướng dẫn số 1986/CATP ngày 06/9/2023 của Công an thành phố về sơ 
tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024; 

Để đảm bảo chất lượng trong công tác tuyển chọn, gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ 

quân sự, gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ Công an năm 2024 Hội đồng 
nghĩa vụ quân sự phường Cốc Lếu xây dựng kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức 
khoẻ quân sự  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Nhằm tuyển chọn những công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đủ điều 

kiện gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân, gọi công 
dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo thời gian, đủ chỉ tiêu, an toàn, tiết kiệm, đúng 
quy định của Luật. 

- Các ngành, các đoàn thể các tổ chức Chính trị - Xã hội tuyên truyền giáo dục 

cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, 
Luật Công an nhân dân trước, trong, sau khi sơ tuyển, khám tuyển, gọi công dân 

nhập ngũ. Trong sơ tuyển đảm bảo công bằng, công khai, dân chủ. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1.  Đối tượng sơ tuyển, tuyển chọn 

Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, tính đến ngày nhập ngũ (Sinh từ 

ngày 15/02/1999 đến ngày 15/02/2006). Đối với những công dân đã thôi học tại các 
trường cao đẳng, đại học, trung học chuyên nghiệp (Kể cả chưa có bằng tốt nghiệp 
hoặc đã thôi học), các công dân đang làm hợp đồng tại các doanh nghiệp (nơi không 

có tổ chức tự vệ) gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi. 

2. Phạm vi 

Lựa chọn trong nhóm lứa tuổi nam công dân từ đủ 18 đến 27 tuổi chưa qua 
phục vụ tại ngũ trong Quân đội và Công an nhân dân, có hộ khẩu thường trú tại địa 
bàn phường Cốc Lếu. Không tuyển chọn những người không có hộ khẩu thường 

trú tại phường và những người nghiện ma tuý. 
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III. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ 

1. Tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức 

 - Thực hiện theo Thông tư liên Bộ số 50/2016/TTLB-BQP-BCA ngày 
15/4/2016 của liên bộ Bộ quốc phòng - Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn 

chính trị tuyển chọn và gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt 
Nam và Hướng dẫn của phòng chính trị về công tác bảo vệ an ninh trong tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

* Chú ý một số điểm sau 

 - Công dân nhập ngũ phải có thẻ căn cước công dân mang theo để tổ sơ tuyển 

kiểm tra, tránh tình trạng đi khám thay. 

- Không tuyển chọn những công dân nhiễm HIV/AIDS, nghiện ma tuý, những 
công dân trên cơ thể có hình xăm, chữ xăm có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ 

dân tộc, mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động, bạo lực, đồi trụy gây phản cảm ở 
những vị trí lộ diện như: Mặt, đầu, cổ. 

- Có thể tuyển chọn những công dân có hình xăm ở tay (từ ½ cánh tay trở 

xuống và ½ từ đùi trở xuống); hình xăm, chữ xăm chiếm diện tích từ ½ lưng, 

ngực, bụng trở lên nhưng không gây phản cảm; không xăm dưới da bằng kim, có 
thể tẩy, xóa được. 

- Khi phát hiện những công dân có hình xăm, chữ xăm trên cơ thể thì việc gọi 

công dân nhập ngũ hay không gọi nhập ngũ do cơ quan quân sự cấp huyện xem xét 
quyết định. Không đánh giá phân loại sức khỏe về hình xăm trên phiếu sức khỏe 

của công dân. 

2. Tiêu chuẩn về sức khoẻ 

- Thực hiện thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ 

Y tế - Bộ Quốc phòng quy định về khám sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân sự; 
Thông tư số 45/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an. Không tuyển chọn 

những công dân có sức khỏe loại 3 do mắc tật khúc xạ về mắt, tim, mạch, huyết áp, 
nghiện ma tuý, nhiễm HIV/AIDS.  

3. Tiêu chuẩn về văn hoá 

- Tuyển chọn và gọi khám sơ tuyển những công dân có trình độ văn hoá từ lớp 
7/12 trở lên (riêng tuyển chọn tham gia Công an nhân dân công dân tốt nghiệp từ 

THPT trở lên), thứ tự chọn người có trình độ cao đến người có trình độ thấp. 

- Chú trọng tuyển chọn những công dân đã tốt nghiệp các trường đại học, cao 

đẳng, trung học chuyên nghiệp, công nhân kỹ thuật, trường dậy nghề để nâng cao 
chất lượng công tác tuyển quân và đảm bảo công bằng xã hội. 

4. Việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 

Việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình thực hiện theo quy định 
tại Điều 41 của Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, như sau: 
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4.1. Tạm hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây 

- Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe. 

- Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn khả 
năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng về 

người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được Ủy ban 
nhân dân cấp xã xác nhận. 

- Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao 

động từ 61% đến 80%. 

- Có anh, chị hoặc em ruột là hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ; hạ sĩ 

quan, binh sỹ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các xã đặc biệt khó 
khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh trở lên quyết định. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến 

công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy 
định của pháp luật. 

- Đang học tập tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang đào tạo trình độ đại học hệ 

chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy thuộc cơ sở 
giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo. 

- Công dân có anh, chị, em ruột là hạ sỹ quan, binh sỹ đang phục vụ tại ngũ và 
học viên là hạ sỹ quan, binh sỹ đang học tập tại các trường quân đội, trường ngoài 

quân đội theo kế hoạch của Bộ Quốc Phòng; 

- Công dân đang học tập tại các trường thuộc thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 
theo hình thức giáo dục chính quy tập trung gồm; Trường trung học phổ thông, 
trường phổ thông có nhiều cấp học, trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú, 

trường chuyên, trường năng khiếu, dự bị đại học; Trường trung cấp chuyên nghiệp, 
trung cấp nghề, cao đẳng nghề; Các trường đại học, trường cao đẳng; Học viện, 

viện nghiên cứu có nhiệm vụ đào tạo trình độ thạc sỹ, tiến sỹ và tương đương; Các 
trường của tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế, người Việt Nam định cư 

ở nước ngoài được phép đầu tư trên lãnh thổ Việt Nam. 

- Học viên đang học tập trung theo chương trình giáo dục thường xuyên cấp 
trung học cơ sở hoặc cấp trung học phổ thông tại các cơ sở giáo dục. 

- Công dân đi du học tại các trường ở nước ngoài có thời gian đào tạo 12 tháng 
trở lên; Công dân đang học tại các trường nêu trên được tính từ ngày công dân đó 

làm song thủ tục nhập học và đang học tập tại trường.  

- Trường hợp công dân nhận được lệnh gọi nhập ngũ và giấy báo nhâp học vào 
các trường trong cùng một thời điểm thì phải chấp hành lệnh gọi nhập ngũ và 
không thuộc đối tượng tạm hoãn gọi nhập ngũ (Trừ những công dân có giấy gọi 

nhập học vào các trường hệ chính quy của Công an nhân dân). 
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4.2. Những công dân sau đây không thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ trong 

thời bình  

- Theo học các loại hình đào tạo khác ngoài quy định; 

- Đang học nhưng buộc thôi học; 

- Tự ý bỏ học hoặc ngừng học tập một thời gian liên tục từ sáu tháng trở lên mà 

không có lý do chính đáng; 

- Hết thời hạn học tập tại trường một khóa học; 

- Chỉ ghi danh, đóng học phí nhưng thực tế không học tại trường; 

- Đang theo học khóa học đào tạo tập trung đầu tiên, nhưng bỏ học để chuyển 
sang khóa đào tạo của trường khác; 

4.3. Miễn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây 

- Con của liệt sĩ, con của thương binh hạng một. 

- Một anh hoặc một em trai của liệt sĩ. 

- Một con của thương binh hạng hai; một con của bệnh binh suy giảm khả năng 
lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả 

năng lao động từ 81% trở lên. 

- Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân, Công an nhân dân. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến 

công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy 
định của pháp luật từ 24 tháng trở lên. 

* Công dân thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ hoặc được miễn gọi nhập ngũ, 
nếu tình nguyện thì được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ. 

IV. TỔ CHỨC TUYỂN CHỌN 

- Ban chỉ huy quân sự phường, Công an phường phối hợp với các đồng chí tổ 
trưởng tổ dân phố lập danh sách, phúc tra, bình xét nam công dân tuổi từ 18 đến 

hết 27 tuổi chưa qua phục vụ tại ngũ trong Quân đội và Công an nhân dân, đủ điều 
kiện tham gia khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 tại Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự phường.   

- Sau khi có kết quả sơ tuyển Hội đồng NVQS phường họp, xét duyệt cụ thể 
các tiêu chí như: Phẩm chất đạo đức; lý lịch chính trị gia đình, bản thân; trình độ 

văn hóa; hoàn cảnh gia đình của công dân…v.v. Đồng thời lập danh sách công dân 
đủ điều kiện khám sức khỏe tại cấp thành phố, danh sách công dân tạm hoãn gọi 

nhập ngũ và danh sách công dân không đủ điều kiện gọi khám sức khỏe báo cáo 
Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố xem xét quyết định. 

V. THỜI GIAN 

- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự dự kiến từ ngày (01/10 đền 
20/10/2023). 

- Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường xét duyệt danh sách ngày 
22/10/2023. 
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- Tổng hợp báo cáo danh sách về Ban CHQS Thành phố chậm nhất vào ngày 

25/10/2023. 

- Thời gian khám cấp thành phố từ 10/11 đến 20/11/2023. 

- Thời gian giao nhận quân dự kiến từ ngày 27/02 đến ngày 29/02/2024. 

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy, UBND trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác sơ tuyển, tuyển chọn 
gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 trên địa 

bàn phường. 

2. MTTQ và các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội phối hợp với các chi 
bộ, tổ dân phố, đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền giáo dục cho công dân trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ, nắm và thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công 
anh nhân dân. 

3. Ban CHQS phường, Công an phường phối hợp với các tổ dân phố nắm chắc số 
công dân trong độ tuổi nghĩa vụ, tham mưu tuyển chọn, gọi khám sức khoẻ và đôn đốc 

công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

4. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức tuyển chọn, xét duyệt công dân đủ 
điều kiện gọi khám sức khoẻ, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng luật, cùng với các cơ 

quan chức năng tham mưu cho UBND xử lý nghiêm những trường hợp trốn tránh, 
chống khám sức khoẻ, vi phạm luật nghĩa vụ quân sự. 

5. Tổ chức động viên tiễn đưa anh em tâm binh lên đường nhập ngũ, yên tâm 
công tác, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

6. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường phân công cho các thành viên phụ trách 

các khu dân cư để chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, 
Luật Công an nhân dân, đảm bảo quân số, chỉ tiêu khu dân cư mình phụ trách. 

7. Công tác đảm bảo: Ban tài chính phường đảm bảo kinh phí cho công tác sơ 
tuyển, khám sức khoẻ, tuyển quân năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển, tuyển chọn, gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ quân 

sự, tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân và công tác tuyển quân năm 2024 của 
UBND phường Cốc Lếu. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - 
xã hội, các chi bộ, các tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này để 

hoàn thành tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024./. 
 

  Nơi nhận:                               
- HĐNVQS thành phố;                               
- Ban CHQS thành phố;  
- Công an thành phố; 
- Đảng ủy, UBND phường; 
- Thành viên HĐNVQS phường; 
- Các bí thư chi bộ, tổ trưởng dân phố; 
- Lưu VP,QS,CAP.                                                                            

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS 

 
 

 
 

 
Bùi Thị Phương Thảo 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 
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